



0175

PROC. ADM. Nº. 846314/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial Nº 09/2023

Após análise detida de todo o procedimento licitatório em apreço, bem como, de acordo com o **Parecer Nº 457/2023**, proferido pela Procuradoria Geral do Município de Várzea Grande onde constatou-se não haver nenhuma ilegalidade, ou, desrespeito aos princípios norteadores das licitações públicas, eu **Silvio Aparecido Fidelis**, autoridade competente da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com base no artigo 4º, XXI, XXII da lei 10.520/2002, artigo 7, inciso VI do decreto 3.555/2000, **RESOLVO**.

1. **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório referente ao **Pregão Presencial N. 09/2023**, processo administrativo n. 846314/2022, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA SEGURANÇA INTEGRADA ATRAVÉS DE SISTEMA WEB DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA E GOVERNANÇA PARA GESTÃO DE RISCO ATRAVÉS DE COMUNICAÇÃO, MONITORAMENTO SEGURANÇA ELETRÔNICA INTEGRADA E REDE INTERNA, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE;**
2. **ADJUDICAR** o objeto do certame em favor das empresas **STELMAT TELEINFORMAÇÃO LTDA – Lote 01**, sob CNPJ nº 00.950.386/0001-00 e **INPHOCO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – LOTE 02**, sob CNPJ nº 07.351.590/0001-46, pela proposta mais vantajosa para o **LOTES**:

STELMAT TELEINFORMAÇÃO LTDA - LOTE 01								
ITEM 1 - DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM SISTEMAS E EQUIPAMENTOS INTEGRADOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	MODELO	UNID	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1.1	Prestação de serviços em SISTEMA DE SEGURANÇA PARA CONTROLE DE ACESSO incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	ASSABLOY	NXT-ENT	MÊS	12	8.445,66	8.445,66	101.347,92
1.2	Prestação de serviços em SISTEMA DE SEGURANÇA PARA ANÁLISE DE ALARME,	MULTIWAY	Software SentryCAD versão 10	MÊS	12	11.358,65	11.358,65	136.303,80



276
7

PROC. ADM. Nº. 846314/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2023

	ATENDIMENTO E DESPACHO incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.							
1.3	Prestação de serviços em SISTEMA DE SEGURANÇA PARA GERENCIAMENTO E GRAVAÇÃO DE VÍDEO (SGGV) incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	HIKVISION	HIKCENTRAL PROFESSIONAL	MÊS	12	6.685,35	6.685,35	80.224,20
1.4	Prestação de serviços em SALA DE OPERAÇÃO incluso instalação suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	QX2BOX/LG LENOVO FORTINET LENOVO FORTINET FIBRA TELLECOM NHS	DISPLAYSLEDLFD 49" M70s FS-124F SR650 FG-200F RACK PISO 02.076 MAX 1400VA	MÊS	12	53.775,92	53.775,92	645.311,04
1.5	Prestação de serviços em CÂMERA TIPO I, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	HIKVISION	DS-2CD2023G0-I	UNID.	400	66,81	26.724,00	320.688,00
1.6	Prestação de serviços em CÂMERA TIPO II, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	HIKVISION	iDS- 2CD7A46G0- IZHS(Y)	UNID.	200	752,96	150.592,00	1.807.104,00
1.7	Prestação de serviços em CÂMERA TIPO III, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	HIKVISION	DS-2CD1323G0-I	UNID.	400	68,27	27.308,00	327.696,00
1.8	Prestação de serviços em CÂMERA TIPO IV, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	HIKVISION	DS- 2DE7A232IWAEBT5	UNID.	100	599,08	59.908,00	718.896,00



2177

PROC. ADM. Nº. 846314/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2023

1.9	Prestação de serviços em PONTO DE MONITORAMENTO EDUCACIONAL, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	HIKVISION MULTIWAY	iDS-TCM403-B(I) DS-2CD1023G0-I software Sentry BASIC	UNID.	100	1.640,86	164.086,00	1.969.032,00
1.10	Prestação de serviços em UNIDADE DE ARMAZENAMENTO, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	HIKVISION FIBRA TELLECOM NHS	iDS-7700NXII4/ 16P/X @ RACK PISO 02.059 90.A0.006300 - Nobreak Premium PDV	UNID.	100	1.556,50	155.650,00	1.867.800,00
1.11	Prestação de serviços em CATRACA COM TERMINAL DE RECONHECIMENTO FACIAL, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	ASSABLOY	VAASG04 TR-VF-10K1T	UNID.	15	7.529,56	112.943,40	1.355.320,80
1.12	Prestação de serviços em CANCELA COM TERMINAL DE RECONHECIMENTO FACIAL, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	ASSABLOY	VAULT-6100-4 TR-VF-10K1T	UNID.	2	3.476,05	6.952,10	83.425,20
1.13	Prestação de serviços em KIT PORTA COM TERMINAL DE RECONHECIMENTO FACIAL, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	ASSABLOY	300M TR-VF-10K1T	UNID.	100	1.858,77	185.877,00	2.230.524,00
1.14	Prestação de serviços em CONTROLADORA DE ACESSO INTELIGENTE, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	ASSABLOY	V-X1100A	UNID.	100	600,57	60.057,00	720.684,00



2178

PROC. ADM. Nº. 846314/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2023

1.15	Prestação de serviços em LINK DE MONITORAMENTO SEGURO SDWAN LOCAL, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	FORTINET	FG-40F	UNID.	100	1.485,13	148.513,00	1.782.156,00
1.16	Prestação de serviços em SWITCH 24 PORTAS, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	FORTINET	FS-124F-POE	UNID.	100	731,72	73.172,00	878.064,00
1.17	Prestação de serviços em ACESS POINT, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	FORTINET	FAP-431F-N	UNID.	200	351,20	70.240,00	842.880,00
1.18	Prestação de serviços em CENTRAL DE ALARME, incluso suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças sem custo adicional.	INTELBRAS	AMT 4010 SMART	UNID.	100	326,99	32.699,00	392.388,00

VALOR TOTAL: 16.259.844,96

ITEM 2 - DA INSTALAÇÃO E IMPLANTAÇÃO SISTEMAS E EQUIPAMENTOS INTEGRADOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	MODELO	UNID.	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2.1	Instalação em SISTEMA DE SEGURANÇA PARA CONTROLE DE ACESSO, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	1	6.525,00	6.525,00
2.2	Instalação em SISTEMA DE SEGURANÇA PARA ANÁLISE DE ALARME, ATENDIMENTO E DESPACHO, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	1	6.481,75	6.481,75
2.3	Instalação em SISTEMA DE SEGURANÇA PARA	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	1	5.329,30	5.329,30



PROC. ADM. Nº. 846314/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2023

	GERENCIAMENTO E GRAVAÇÃO DE VÍDEO (SGGV), incluindo mão de obra necessária para sua implantação.						
2.4	Instalação em SALA DE OPERAÇÃO, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	1	44.454,70	44.454,70
2.5	Instalação em CÂMERA TIPO I, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	400	418,28	167.312,00
2.6	Instalação em CÂMERA TIPO II, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	200	955,10	191.020,00
2.7	Instalação em CÂMERA TIPO III, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	400	419,19	167.676,00
2.8	Instalação em CÂMERA TIPO IV, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	100	851,91	85.191,00
2.9	Instalação em PONTO DE MONITORAMENTO EDUCACIONAL, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	100	1.53,56	153.656,00
2.10	Instalação em UNIDADE DE ARMAZENAMENTO, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	100	1.164,14	116.414,00
2.11	Instalação em CATRACA COM TERMINAL DE RECONHECIMENTO FACIAL, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	15	7.494,55	112.418,25
2.12	Instalação em CANCELA COM TERMINAL DE RECONHECIMENTO FACIAL, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	2	4.087,52	8.175,04



210

PROC. ADM. Nº. 846314/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2023

2.13	Instalação em KIT PORTA COM TERMINAL DE RECONHECIMENTO FACIAL, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	100	2.034,20	203.420,00
2.14	Instalação em CONTROLADORA DE ACESSO INTELIGENTE, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	100	488,10	48.810,00
2.15	Instalação em LINK DE MONITORAMENTO SEGURO SDWAN LOCAL, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	100	1.055,15	105.515,00
2.16	Instalação em SWITCH 24 PORTAS, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	100	546,49	54.649,00
2.17	Instalação em ACESS POINT, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	200	619,39	123.878,00
2.18	Instalação em CENTRAL DE ALARME, incluindo mão de obra necessária para sua implantação.	SERVIÇOS	SERVIÇOS	UNID.	100	392,30	39.230,00
VALOR DA INSTALAÇÃO: 1.640.155,04							
VALOR TOTAL DO LOTE 1 e 2: R\$ 17.900.000,00							

INPHOCO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – LOTE 02					
LOTE 02 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO MONITORAMENTO SEGURO DAS IMAGENS, EVENTOS E SINISTROS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	VALOR UNIT	VALOR ANUAL
1	Prestação de serviços no MONITORAMENTO SEGURO DAS IMAGENS, EVENTOS E SINISTROS, incluso mão de obra especializada para a operação do monitoramento, abertura,	MÊS	12	40.500,00	486.000,00



2181
7

PROC. ADM. Nº. 846314/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2023

	acompanhamento e fechamento das atividades de alarmes, alertas de eventos e sinistros.				
2	Prestação de serviços no ATENDIMENTO PRESENCIAL DE ACOMPANHAMENTO DE EVENTOS E SINISTROS, incluso mão de obra especializada para a operação de suporte a campo para vistorias presenciais.	MÊS	12	10.000,00	120.000,00
					VALOR TOTAL: R\$ 606.000,00

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das referidas empresas.

Registre-se, publique-se.

Várzea Grande - MT, 06 de julho de 2023.


SILVIO APARECIDO FIDELIS

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Várzea Grande/MT